ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do VER. Rafael Alves
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: gabineterafaelalves

 HYPERLINK "mailto:rafaelalves@camarauruguaiana.rs.gov.br"
@gmail.com

MOÇÃO nº 118/2017
Moção 72/17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Rafael Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,  pela passagem do  Dia Nacional da Consciência Negra e de Zumbi dos Palmares, no próximo dia 20 de Novembro para;
  À Sua Senhoria
                  Professora STAEL SORAYA DOS SANTOS ROSA .
Movimento Negro de Uruguaiana,

                       Presidente
Endereço: RUA FELICIANO RIBEIRO N° 2161 BLOCO 8 APTO 102 CEP  97500240
Justificativa:
Justifica-se o presente pedido de Moção pela  data em que é dedicada à reflexão sobre a inserção do negro na sociedade brasileira e relembra o dia da morte de Zumbi dos Palmares, em 1695, que atuou como um símbolo da resistência do negro à escravidão. Nosso Brasil composto de uma enorme miscigenação de etnias que deu origem ao povo brasileiro. Dentre elas, a mais forte, está a nossa afrodescendência. A raiz africana é um importante papel na cultura brasileira, representadas nas danças, músicas, comidas e religiosidade, marcaram definitivamente a história deste país.
Uruguaiana, 08 de novembro de 2017.
Ver. RAFAEL  ALVES
Bancada do PMDB
ML/CMU/gaRA